

# FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO PER LA CULTURA MUSICALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

| Dati anagrafici                                                    |                                |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| Sede in                                                            | VIA SAN GIOCONDO 8 AOSTA<br>AO |
| Codice Fiscale                                                     | 00598260073                    |
| Numero Rea                                                         | AO 58811                       |
| P.I.                                                               | 00598260073                    |
| Capitale Sociale Euro                                              | - i.v.                         |
| Forma giuridica                                                    | FONDAZIONE IMPRESA             |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | 855920                         |
| Società in liquidazione                                            | no                             |
| Società con socio unico                                            | no                             |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                             |
| Appartenenza a un gruppo                                           | no                             |

## Stato patrimoniale

|                                                              | 31-12-2023     | 31-12-2022     |
|--------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                                    |                |                |
| <b>Attivo</b>                                                |                |                |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                   |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                             | 132            | 583            |
| II - Immobilizzazioni materiali                              | 43.237         | 32.579         |
| Totale immobilizzazioni (B)                                  | 43.369         | 33.162         |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                  |                |                |
| I - Rimanenze                                                | 7.140          | 8.970          |
| II - Crediti                                                 |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                       | 407.415        | 329.725        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                       | 25.264         | 25.264         |
| Totale crediti                                               | 432.679        | 354.989        |
| IV - Disponibilità liquide                                   | 325.067        | 570.527        |
| Totale attivo circolante (C)                                 | 764.886        | 934.486        |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                                   | 3.601          | 4.320          |
| <b>Totale attivo</b>                                         | <b>811.856</b> | <b>971.968</b> |
| <b>Passivo</b>                                               |                |                |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                   |                |                |
| I - Capitale                                                 | 376.652        | 376.652        |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                       | (410.759)      | (299.259)      |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                          | 51.474         | (111.500)      |
| Totale patrimonio netto                                      | 17.367         | (34.107)       |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                           | 45.000         | 45.000         |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> | 256.945        | 313.464        |
| <b>D) Debiti</b>                                             |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                       | 219.814        | 372.270        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                       | -              | 50.000         |
| Totale debiti                                                | 219.814        | 422.270        |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                   | 272.730        | 225.341        |
| <b>Totale passivo</b>                                        | <b>811.856</b> | <b>971.968</b> |

## Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**
**Conto economico**
**A) Valore della produzione**

|                                             |           |           |
|---------------------------------------------|-----------|-----------|
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 333.077   | 304.336   |
| 5) altri ricavi e proventi                  |           |           |
| contributi in conto esercizio               | 1.958.198 | 1.801.055 |
| altri                                       | 93        | 7.699     |
| Totale altri ricavi e proventi              | 1.958.291 | 1.808.754 |
| Totale valore della produzione              | 2.291.368 | 2.113.090 |

**B) Costi della produzione**

|                                                                                                                   |           |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                          | 4.207     | 5.669     |
| 7) per servizi                                                                                                    | 358.831   | 352.122   |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                 | 99.643    | 77.452    |
| 9) per il personale                                                                                               |           |           |
| a) salari e stipendi                                                                                              | 1.357.710 | 1.199.775 |
| b) oneri sociali                                                                                                  | 313.617   | 442.045   |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 77.695    | 81.980    |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                   | 72.848    | 78.303    |
| e) altri costi                                                                                                    | 4.847     | 3.677     |
| Totale costi per il personale                                                                                     | 1.749.022 | 1.723.800 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                   |           |           |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 10.642    | 13.663    |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                | 451       | 451       |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                  | 10.191    | 13.212    |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                | 10.642    | 13.663    |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                  | 1.830     | (7.230)   |
| 12) accantonamenti per rischi                                                                                     | -         | 45.000    |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                     | 15.113    | 12.918    |
| Totale costi della produzione                                                                                     | 2.239.288 | 2.223.394 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                            | 52.080    | (110.304) |

**C) Proventi e oneri finanziari**

|                                                                                   |        |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| 16) altri proventi finanziari                                                     |        |           |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                |        |           |
| altri                                                                             | 10.719 | 2.911     |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                            | 10.719 | 2.911     |
| Totale altri proventi finanziari                                                  | 10.719 | 2.911     |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                            |        |           |
| altri                                                                             | 3.735  | 1.778     |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                         | 3.735  | 1.778     |
| 17-bis) utili e perdite su cambi                                                  | (8)    | -         |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                      | 6.976  | 1.133     |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                 | 59.056 | (109.171) |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate          |        |           |
| imposte correnti                                                                  | 7.582  | 2.329     |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 7.582  | 2.329     |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                | 51.474 | (111.500) |

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

**31-12-2023 31-12-2022**
**Rendiconto finanziario, metodo indiretto**
**A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)**

|                                                                                                                     |           |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Utile (perdita) dell'esercizio                                                                                      | 51.474    | (111.500) |
| Imposte sul reddito                                                                                                 | 7.582     | 2.329     |
| Interessi passivi/(attivi)                                                                                          | (6.984)   | (1.133)   |
| 1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | 52.072    | (110.304) |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto                |           |           |
| Accantonamenti ai fondi                                                                                             | 72.848    | 72.462    |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni                                                                                 | 10.642    | 13.663    |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto         | 83.490    | 86.125    |
| 2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto                                          | 135.562   | (24.179)  |
| Variazioni del capitale circolante netto                                                                            |           |           |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze                                                                             | 1.830     | (7.230)   |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti                                                                   | (17.398)  | 114       |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori                                                                  | (15.613)  | (5.445)   |
| Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi                                                                 | 719       | (405)     |
| Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi                                                                | 47.389    | 8.755     |
| Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto                                                   | (247.135) | 113.323   |
| Totale variazioni del capitale circolante netto                                                                     | (230.208) | 109.112   |
| 3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto                                              | (94.646)  | 84.933    |
| Altre rettifiche                                                                                                    |           |           |
| Interessi incassati/(pagati)                                                                                        | 6.984     | 1.191     |
| (Imposte sul reddito pagate)                                                                                        | (7.582)   | (5.299)   |
| (Utilizzo dei fondi)                                                                                                | (129.367) | -         |
| Totale altre rettifiche                                                                                             | (129.965) | (4.108)   |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A)                                                                      | (224.611) | 80.825    |

**B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento**

|                                                                 |           |          |
|-----------------------------------------------------------------|-----------|----------|
| Immobilizzazioni materiali                                      |           |          |
| (Investimenti)                                                  | (20.849)  | (16.933) |
| Disinvestimenti                                                 | -         | 1.889    |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)            | (20.849)  | (15.044) |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | (245.460) | 65.781   |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio                        |           |          |
| Depositi bancari e postali                                      | 566.579   | 503.163  |
| Danaro e valori in cassa                                        | 3.948     | 1.583    |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio                 | 570.527   | 504.746  |
| Disponibilità liquide a fine esercizio                          |           |          |
| Depositi bancari e postali                                      | 321.149   | 566.579  |
| Danaro e valori in cassa                                        | 3.917     | 3.948    |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio                   | 325.067   | 570.527  |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis del codice civile preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 51.474.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario

- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

## **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

| Voci immobilizzazioni immateriali             | Periodo                  |
|-----------------------------------------------|--------------------------|
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 5 anni in quote costanti |

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

| Voci immobilizzazioni materiali     | Aliquote % |
|-------------------------------------|------------|
| Macchine elettriche ed elettroniche | 20%        |
| Attrezzatura specifica e varia      | 15%        |
| Mobili e arredi                     | 15%        |
| Altri beni                          | 15%        |

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## Operazioni di locazione finanziaria

Non sussistono operazioni di locazione finanziaria nell'esercizio.

## Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione..

## **Materie prime, sussidiarie e di consumo**

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del LIFO in alternativa al costo specifico stante l'impossibilità tecnica o amministrativa di mantenere distinta ogni unità fisica in rimanenza. Tale metodo prevede l'assunzione che le quantità acquistate o prodotte in epoca più recente siano le prime ad essere vendute o utilizzate in produzione.

Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Dal confronto non sono emersi presupposti per la valutazione al minor valore di mercato.

## **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

## **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

## **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## **Debiti**

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni..

## **Altre informazioni**

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La fondazione, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### **Movimenti delle immobilizzazioni**

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

|                                   | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni |
|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                              |                            |                         |
| Costo                             | 2.257                        | 438.746                    | 441.003                 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.674                        | 406.167                    | 407.841                 |
| Valore di bilancio                | 583                          | 32.579                     | 33.162                  |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                              |                            |                         |
| Incrementi per acquisizioni       | -                            | 20.850                     | 20.850                  |
| Ammortamento dell'esercizio       | 451                          | 10.191                     | 10.642                  |
| Totale variazioni                 | (451)                        | 10.659                     | 10.208                  |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                              |                            |                         |
| Costo                             | 2.257                        | 459.595                    | 461.852                 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 2.125                        | 416.358                    | 418.483                 |
| Valore di bilancio                | 132                          | 43.237                     | 43.369                  |

#### **Operazioni di locazione finanziaria**

La fondazione alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Inserisci Testo

### **Oneri finanziari capitalizzati**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Debiti**

#### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

|           | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale  |
|-----------|----------------------------------------|---------|
| Ammontare | 219.814                                | 219.814 |

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla fondazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Utili/perdite su cambi**

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

| Descrizione                     | Importo in bilancio | Parte valutativa | Parte realizzata |
|---------------------------------|---------------------|------------------|------------------|
| <i>utili e perdite su cambi</i> | <i>8-</i>           |                  |                  |
| Utile su cambi                  |                     | -                | -                |
| Perdita su cambi                |                     | -                | 8                |
| <b>Totale voce</b>              |                     | -                | <b>8-</b>        |

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; non sussistono imposte relative ad esercizi precedenti, imposte differite e imposte anticipate.

## Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee emerse nell'esercizio tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Per quanto attiene la fiscalità relativa all'accantonamento a fondo rischi effettuato in precedenti esercizi, non sono state iscritte imposte anticipate ai fini IRES in quanto non sono garantiti utili negli esercizi futuri.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

|                   | Numero medio |
|-------------------|--------------|
| Impiegati         | 32           |
| Operai            | 5            |
| Totale Dipendenti | 37           |

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La fondazione non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la fondazione non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La fondazione si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

### **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la fondazione non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la fondazione non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la fondazione attesta che nel corso dell'esercizio ha percepito i seguenti contributi:

|                                                                    |            |            |
|--------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Ente Parco Gran Paradiso                                           | 3.000,00   | 14/02/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Rimborso canoni e spese 2022      | 92.000,00  | 28/03/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Saldo contributo ordinario 2022   | 139.950,00 | 30/03/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Acconto contributo ordinario 2023 | 800.000,00 | 10/05/2023 |
| Municipio Paredes Erasmus                                          | 4.822,80   | 19/06/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Acconto "La musica dentro"        | 4.326,00   | 28/06/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Acconto "Cambio musica"           | 19.894,00  | 28/06/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Cluster SFOM summer camp          | 14.280,00  | 28/06/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Acconto contributo ordin. 2023    | 800.000,00 | 02/08/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Progetto "Rizomi"                 | 3.600,00   | 29/09/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - "Questa è musica diversa" 2023-24 | 15.000,00  | 11/12/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Progetto "Engage-toi"             | 16.000,00  | 19/12/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Festival "Aosta classica"         | 600,00     | 14/11/2023 |
| Regione autonoma Valle d'Aosta - Progetto "Catturato"              | 2.700,00   | 27/12/2023 |

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo destinerà l'utile d'esercizio a copertura delle perdite degli esercizi precedenti..

## **Nota integrativa, parte finale**

Confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. .

Aosta, 27/03/2024

**Per il Consiglio di Amministrazione**

Anna Maria Alessandr Merlo, Presidente



**ESERCIZIO 2023**

## PASSIVITA'

**\*SEGUE\***

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2023

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVITA' |       |             |              | PASSIVITA' |       |                   |              |
|-----------|-------|-------------|--------------|------------|-------|-------------------|--------------|
| Conto     | Part. | Descrizione | Saldo finale | Conto      | Part. | Descrizione       | Saldo finale |
|           |       |             |              |            |       | Utile del periodo | 51.474,07    |
|           |       |             |              |            |       | Totale a pareggio | 1.639.928,10 |

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2023

CONTO ECONOMICO

COSTI

RICAVI

| Conto    | Part. | Descrizione                               | Saldo finale | Conto    | Part. | Descrizione                              | Saldo finale |
|----------|-------|-------------------------------------------|--------------|----------|-------|------------------------------------------|--------------|
| 72       |       | VARIAZ. RIMANENZE INIZIALI                | 8.970,00     | 70       |       | RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRE         | 333.076,98   |
| 72.05    |       | RIMANENZE INIZIALI                        | 8.970,00     | 70.06    |       | CORRISPETTIVI                            | 4.247,13     |
| 72.05.31 |       | Rim.iniz.mat.prim.e sussid.e di consumo   | 8.970,00     | 70.06.01 |       | Corrispettivi                            | 4.247,13     |
| 75       |       | ACQUISTI DI BENI                          | 3.905,47     | 70.09    |       | RICAVI DA PRESTAZIONI                    | 328.829,83   |
| 75.01    |       | ACQUISTI PER PRODUZ.DI BENI E PER         | 3.905,47     | 70.09.03 |       | Prestazioni di servizi                   | 49.291,83    |
| 75.01.05 |       | Acquisti materiali di consumo             | 3.905,47     | 70.09.04 |       | PRESTAZIONI DI SERVIZI SPECIFICI         | 279.538,00   |
| 76       |       | ACQUISTI DI SERVIZI                       | 49.223,35    | 71       |       | VARIAZ.RIMAN.FINALI E COSTRUZION         | 7.140,00     |
| 76.01    |       | SERVIZI PER LA PRODUZIONE                 | 16.858,73    | 71.01    |       | RIMANENZE FINALI                         | 7.140,00     |
| 76.01.53 |       | Acq.servizi diversi (attiv.di servizi)    | 16.858,73    | 71.01.31 |       | Rim.finali mat.prim.e sussid.e di consum | 7.140,00     |
| 76.09    |       | COSTI PER UTENZE                          | 18.049,35    | 73       |       | ALTRI RICAVI E PROVENTI                  | 1.958.290,58 |
| 76.09.02 |       | Spese telefoniche ordinarie               | 2.400,96     | 73.01    |       | PROVENTI DIVERSI                         | 1.958.290,58 |
| 76.09.04 |       | Spese telefoniche radiomobili             | 105,60       | 73.01.25 |       | Contributi in conto esercizio            | 1.958.197,80 |
| 76.09.13 |       | Energia elettrica                         | 4.998,43     | 73.01.27 |       | Contributi in conto impianti             | 50,00        |
| 76.09.15 |       | Riscaldamento                             | 9.769,11     | 73.01.32 |       | Contributi c/impianti non imponibili     | 41,46        |
| 76.09.21 |       | Acqua potabile                            | 775,25       | 73.01.35 |       | Arrotondamenti attivi diversi            | 1,32         |
| 76.11    |       | MANUTENZIONI MACCHINARI E ATTRE           | 14.315,27    | 85       |       | PROVENTI FINANZIARI                      | 10.718,53    |
| 76.11.01 |       | Manutenzione impianti e macchinari        | 5.073,14     | 85.11    |       | PROVENTI FINANZIARI VARI                 | 10.718,53    |
| 76.11.09 |       | Canoni di manutenz.impianti e macchinari  | 8.943,23     | 85.11.13 |       | Interessi attivi su c/c bancari          | 10.718,53    |
| 76.11.17 |       | Manutenz. impianti e macchinari di terzi  | 298,90       |          |       |                                          |              |
| 77       |       | GESTIONE VEICOLI AZIENDALI                | 302,01       |          |       |                                          |              |
| 77.03    |       | ESERCIZIO AUTOVETTURE E ALTRI VE          | 302,01       |          |       |                                          |              |
| 77.03.04 |       | Carb. e lubrif. veic. aziend. ded.40%     | 302,01       |          |       |                                          |              |
| 78       |       | PRESTAZIONI DI LAVORO NON DIPEND          | 245.413,82   |          |       |                                          |              |
| 78.01    |       | PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO            | 243.302,66   |          |       |                                          |              |
| 78.01.02 |       | Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie)    | 28.572,40    |          |       |                                          |              |
| 78.01.03 |       | Consulenze Tecniche                       | 1.553,06     |          |       |                                          |              |
| 78.01.05 |       | Consulenze Legali                         | 2.250,00     |          |       |                                          |              |
| 78.01.13 |       | Consulenze afferenti diverse              | 167.811,59   |          |       |                                          |              |
| 78.01.31 |       | Contrib.Cassa Previd.lav.aut. non affer.  | 1.366,56     |          |       |                                          |              |
| 78.01.33 |       | Lav.aut occasion/assoc.in partecip.affer. | 41.749,05    |          |       |                                          |              |
| 78.05    |       | COMPENSI ORGANI SOCIALI                   | 2.111,16     |          |       |                                          |              |
| 78.05.06 |       | Rimb.spese amministr.non soci profess.    | 480,00       |          |       |                                          |              |
| 78.05.21 |       | Compensi revisori professionisti          | 1.620,00     |          |       |                                          |              |
| 78.05.57 |       | INAIL amministratori co.co.co non soci    | 11,16        |          |       |                                          |              |
| 79       |       | SPESE AMMIN.,COMM. E DI RAPPRESE          | 58.848,76    |          |       |                                          |              |
| 79.01    |       | SPESE COMMERCIALI E DI VIAGGIO            | 50.890,64    |          |       |                                          |              |
| 79.01.01 |       | Pubblicita',inserzioni e affissioni ded.  | 1.183,50     |          |       |                                          |              |
| 79.01.15 |       | Spese rappres.deduc.(con limite ricavi)   | 560,34       |          |       |                                          |              |
| 79.01.19 |       | Spese per alberghi e ristoranti           | 43.699,09    |          |       |                                          |              |
| 79.01.21 |       | Spese di viaggio                          | 5.447,71     |          |       |                                          |              |
| 79.05    |       | SPESE AMMINISTRATIVE E GENERALI           | 7.958,12     |          |       |                                          |              |
| 79.05.01 |       | Spese postali                             | 48,80        |          |       |                                          |              |
| 79.05.21 |       | Premi di assicuraz.non obblig.deducibili  | 7.090,00     |          |       |                                          |              |
| 79.05.43 |       | Valori bollati                            | 819,32       |          |       |                                          |              |
| 80       |       | COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI         | 99.643,10    |          |       |                                          |              |
| 80.01    |       | GESTIONE IMMOBILI                         | 83.035,04    |          |       |                                          |              |
| 80.01.13 |       | Canoni locazione immobili deducibili      | 70.563,04    |          |       |                                          |              |
| 80.01.19 |       | Spese condominiali e varie deducibili     | 12.472,00    |          |       |                                          |              |
| 80.05    |       | LOCAZIONI E CANONI IMPIANTI E ATTRE       | 14.021,36    |          |       |                                          |              |
| 80.05.15 |       | Canoni noleggio impianti e macch.deduc.   | 14.021,36    |          |       |                                          |              |
| 80.07    |       | CANONI E LICENZE SOFTWARE                 | 2.586,70     |          |       |                                          |              |
| 80.07.01 |       | Canoni                                    | 2.586,70     |          |       |                                          |              |
| 81       |       | COSTI PERSONALE DIPENDENTE                | 1.755.154,66 |          |       |                                          |              |
| 81.01    |       | COSTI PERSONALE DIPENDENTE                | 1.744.175,07 |          |       |                                          |              |

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2023

CONTO ECONOMICO

| COSTI             |       |                                          |              | RICAVI        |       |             |              |
|-------------------|-------|------------------------------------------|--------------|---------------|-------|-------------|--------------|
| Conto             | Part. | Descrizione                              | Saldo finale | Conto         | Part. | Descrizione | Saldo finale |
| 81.01.01          |       | Retribuzioni lorde dipendenti ordinari   | 1.056.167,59 |               |       |             |              |
| 81.01.03          |       | Irpef dipendenti                         | 301.542,88   |               |       |             |              |
| 81.01.17          |       | Contributi INPS dipendenti ordinari      | 306.001,45   |               |       |             |              |
| 81.01.34          |       | Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)   | 8.292,24     |               |       |             |              |
| 81.01.36          |       | Quote TFR dipend.ordin.(previd.complem   | 64.555,80    |               |       |             |              |
| 81.01.49          |       | Premi INAIL                              | 7.615,11     |               |       |             |              |
| 81.03             |       | COSTI DIVERSI PERSONALE DIPENDEI         | 10.979,59    |               |       |             |              |
| 81.03.43          |       | Servizi di terzi mensa aziendale         | 6.132,78     |               |       |             |              |
| 81.03.51          |       | Altri costi per il personale dipendente  | 4.846,81     |               |       |             |              |
| 83                |       | ONERI DIVERSI DI GESTIONE                | 14.292,14    |               |       |             |              |
| 83.05             |       | ONERI TRIBUTARI                          | 7.604,98     |               |       |             |              |
| 83.05.11          |       | Diritti camerali                         | 243,00       |               |       |             |              |
| 83.05.21          |       | Imposta di registro e concess. govern.   | 707,50       |               |       |             |              |
| 83.05.31          |       | Tassa raccolta e smaltimento rifiuti     | 1.462,00     |               |       |             |              |
| 83.05.49          |       | Altre imposte e tasse deducibili         | 5.192,48     |               |       |             |              |
| 83.07             |       | ALTRI COSTI DI ESERCIZIO                 | 6.687,16     |               |       |             |              |
| 83.07.05          |       | Spese, perdite e sopravv.passive inded.  | 747,45       |               |       |             |              |
| 83.07.11          |       | Contributi associativi                   | 295,00       |               |       |             |              |
| 83.07.13          |       | Cancelleria varia                        | 1.919,64     |               |       |             |              |
| 83.07.15          |       | Abbonamenti, libri e pubblicazioni       | 72,00        |               |       |             |              |
| 83.07.25          |       | Arrotondamenti passivi diversi           | 0,51         |               |       |             |              |
| 83.07.53          |       | Costi di comp.fisc.di altri eserc.       | 3.652,56     |               |       |             |              |
| 86                |       | ONERI FINANZIARI                         | 3.774,38     |               |       |             |              |
| 86.01             |       | ONERI FINANZIARI VERSO BANCHE            | 31,37        |               |       |             |              |
| 86.01.05          |       | Commissioni e spese bancarie             | 31,37        |               |       |             |              |
| 86.03             |       | ONERI FINANZIARI DIVERSI                 | 3.743,01     |               |       |             |              |
| 86.03.11          |       | Interessi passivi commerciali            | 3.527,62     |               |       |             |              |
| 86.03.13          |       | Interessi passivi versam.iva trimestrali | 207,70       |               |       |             |              |
| 86.03.23          |       | Differenze passive su cambi              | 7,69         |               |       |             |              |
| 90                |       | AMMORTAMENTI                             | 10.642,31    |               |       |             |              |
| 90.01             |       | AMMORT.TI IMMOBILIZZAZIONI IMMAT         | 451,40       |               |       |             |              |
| 90.01.23          |       | Amm. software in concess.capitalizzato   | 451,40       |               |       |             |              |
| 90.03             |       | AMMORT. IMMOBILIZZ. MATERIALI            | 10.190,91    |               |       |             |              |
| 90.03.23          |       | Amm.ord.attrez.spec.industr.commer.agri  | 6.506,79     |               |       |             |              |
| 90.03.25          |       | Amm.ti ordinari attrezza.varia e minuta  | 522,43       |               |       |             |              |
| 90.03.27          |       | Amm.ti ordinari mobili e arredi          | 915,34       |               |       |             |              |
| 90.03.31          |       | Amm.ord.macchine d'ufficio elettroniche  | 2.246,35     |               |       |             |              |
| 93                |       | IMPOSTE DELL'ESERCIZIO                   | 7.582,00     |               |       |             |              |
| 93.01             |       | IMPOSTE DELL'ESERCIZIO                   | 7.582,00     |               |       |             |              |
| 93.01.01          |       | IRES corrente                            | 4.192,00     |               |       |             |              |
| 93.01.03          |       | IRAP corrente                            | 3.390,00     |               |       |             |              |
| Totale Costi      |       |                                          | 2.257.752,00 | Totale Ricavi |       |             | 2.309.226,07 |
| Utile del periodo |       |                                          | 51.474,07    |               |       |             |              |
| Totale a pareggio |       |                                          | 2.309.226,07 |               |       |             |              |